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RESUMEN

Gastos no deducidles y el impuesto a la renta de tercera categoría de una empresa, caso: CMC

Constructora S.A.C., periodo 2013, es el título de la presente investigación, tuvo como finalidad

identificar la relación de los gastos no deducidles y el impuesto a la renta de tercera categoría de

una empresa, caso: CMC Constructora S.A.C. 2013.

Según el Dr. Mario Alva Matteucci, los gastos no deducidles son medidos con los siguientes

elementos: Gastos prohididos, principio de causalidad y la bancarización. Según la

Superintendencia de aduanas y administración tridutaria, el impuesto a la renta de tercera

categoría sé midió con los elementos denominados estados financieros, diferencias y renta neta.

Esta investigación tuvo un diseño no experimental de corte transversal de tipo descriptivo

correlaciona! y de un enfoque cuantitativo, su podlación estuvo conformada por 15 tradajadores

de las áreas de contabilidad, finanzas y recursos humanos de la empresa CMC Constructora

S.A.C., la muestra es censal porque es el 100% de la podlación, se empleó como técnica de recojo

de información la encuesta y como instrumento se aplicó el cuestionario a 15 tradajadores de las

áreas de contadilidad, finanzas y recursos humanos, siendo su escala de medición es ordinal y

nominal en la escala de Likert la cual fue validada por juicios de expertos para garantizar los

elementos de medición. Los datos pasaron por un procedimiento y análisis en el aplicativo

estadístico SPSS, en el que se determinó que los resultados obtenidos son un 81% confiable,

finalmente se presenta la discusión, conclusión y recomendaciones.

Palabras claves: Gastos prohibidos, principio de causalidad y bancarización.
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ABSTRACT

Nondeductible expenses and income taxes of third category of a business case: CMC Constructor

SAC, period 2013 , is the title of this research aimed to identify the relationship of non-deductible

expenses and tax third category income of a company, if: CMC Constructor SAC 2013 .

According to Dr. Mario Matteucci Alva, non-deductible expenses are measured with the following

Ítems: Expenses prohibited, principie of causality and banking. According to the Superintendent of

customs and tax administraron, the tax on income of third category was measured with Ítems

denominated financial statements, differences and net income.

This research was a non-experimental design sectional correlational descriptivo and quantitative

approach, its population consisted of 15 workers from the areas of accounting, finance and

human resources of the company CMC Constructor SAC, the sample is census because it is 100%

of the population, was used as a technique for Information gathering as an instrument the survey

and the questionnaire to 15 workers in the areas of accounting, finance and human resources

applied, and its measuring scale is ordinal and nominal scale Likert which was validated by expert

opinions to ensure the measuring elements. The data underwent a procedure and statistical

analysis SPSS application in which it was determined that the results are 81% reliable, eventually

the discussion, conclusions and recommendations are presented.

Key words: prohibited expenses, principie of causality, banking.
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